__________________________________________________________________________________
Drogas que devem ser evitadas na síndrome de Brugada  janeiro 2015

IDENTIFICAÇÃO:  ______________________

DATA DE NASCIMENTO: ______________________

Caro colega,

Devido as evidências clínicas e/ou genéticas de síndrome de Brugada neste paciente supra-citado,
aconselho que ele/ela não utilize os seguintes medicamentos:

DROGAS CONTRA-INDICADAS

• Antiarrítmicos*: Ajmalina, Allapinina, Ethacizina, Flecainida, Pilsicainida, Procainamida,

Propafenona
• Psicotrópicos: Amitriptilina, Clomipramina, Desipramina, Lítio, Loxapina, Nortriptilina,

Oxcarbazepina, Trifluoperazina
• Anestésicos / analgésicos*: Bupivacaína, Procaina, Propofol
• Outras substâncias: Acetilcolina, Álcool (intoxicação), Canabis, Cocaína, Ergonovina

* Para as recomendações mais atualizadas, por favor visite http://www.brugadadrugs.org/emergencies

DROGAS QUE DEVEM SER EVITADAS

• Antiarrítmicos: Amiodarona, Cibenzolina, Disopiramida, Lidocaina*, Propranolol, Verapamil,

Vernacalant
• Psicotrópicos: Bupropiona, Carbamazepina, Ciamemazina, Clotiapina, Dosulepina, Doxepina,

Fluoxetina, Fluvoxamina, Imipramina, Lamotrigina, Maprotilina, Paroxetina, Perfenazina,
Fenitoina, Tioridazina

• Anestésicos / analgésicos: Ketamin, Tramadol
• Outras substâncias: Demenidrinato, Difenidramina, Edrofonio, Indapamida, Metoclopramida,

Terfenadina/Fexofenadina

* O uso de Lidocaina para anestesia local (ex: por dentistas) parece ser seguro se a dose administrada é
baixa e se é combinada com adrenalina (epinefrina) que não resulta em efeito sistêmico.

Adicionalmente, em caso de febre, uma monitorização eletrocardiográfica contínua é indicada, em
combinação com medidas para redução da temperatura corporal (ex: usar
Paracetamol/Acetaminofeno).

Por favor, cuidado com drogas que contenham combinação de medicamentos. Além disso, a presença
ou ausência de uma droga em particular nesta lista não define risco ou segurança do uso dessa droga
neste paciente em particular.

Para as recomendações mais atualizadas (e termo de responsabilidade) sobre drogas que devem ser
evitadas nos pacientes portadores da síndrome de Brugada, por favor visite
http://www.brugadadrugs.org

Atenciosamente,

___________________________